Управление образования

                      Администрации Ковровского района

Приказ

От 20.10.2016  № 518 – осн.
	О проведении  предметных
 олимпиад младших школьников  в

2016 – 2017  учебном году

         В соответствии с приказом департамента образования Владимирской области от 04.10.2016 года № 871 «О проведении VIII региональной олимпиады младших школьников»  и в целях создания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей,  укрепления интереса учащихся начальной школы к познавательной  деятельности,  создания условий для их творческого самовыражения и самореализации    приказываю:
     1. Провести:

      1.1. Школьный этап  предметной олимпиады младших школьников в  общеобразовательных организациях  Ковровского района   с 24  октября  по  9 ноября 2016 года.

     1.2. Муниципальный  этап предметной олимпиады младших школьников  с 14 ноября по 10 декабря 2016 года на базе МБОУ «Мелеховская СОШ №1 имени И.П.Монахова».
     2.Утвердить положение о предметной олимпиаде младших школьников согласно приложению №1.
     3. Утвердить состав оргкомитета и жюри олимпиады  младших школьников согласно приложению №2.
     4. Утвердить перечень и сроки школьного и муниципального этапов  предметных олимпиад младших школьников согласно приложению № 3.

     5. Руководителям общеобразовательных организаций  обеспечить участие  учащихся 4-х классов   в школьном и муниципальном этапах предметных олимпиад младших школьников.

     6. Директору МБОУ «Мелеховская СОШ №1 имени И.П.Монахова» (И.А.Алешина) обеспечить условия для проведения муниципального этапа предметной  олимпиады младших школьников.
     7.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего  отделом общего образования МБУ «ЦРО».
           Начальник  управления  образования  [image: image1.jpg]

                 Медведева И.Е.
	Готовил:

	Заведующая ООО

МБУ «ЦРО»

	Богомолова О.В.

	(подпись)

	(дата)

	Согласовано:

	заместитель начальника управления образования

	Чернышева С.В.

	(подпись)

	(дата)

  Разослать:

	1)
	управлению образования – 1 экз.

	2)
	МБУ «ЦРО» - 1 экз.

	3)
	ОУ – 13 экз.

  Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	Богомолова О.В.

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

              Имя файла: «О проведении предметных олимпиад младших школьников»
                     19.10 2016 г.
                    Отп. Богомолова О.В.
Приложение № 1
                                                                         к приказу управления образования

                                                                           от _________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДМЕТНЫХ ОЛИМПИАДАХ  МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьной, муниципальной и  региональной олимпиады младших школьников (далее Олимпиада).

1.2. Олимпиада проводится ежегодно на основе общеобразовательных программ  начальной школы  для учащихся  4 классов управлением образования администрации Ковровского района, МБУ «ЦРО» (муниципальный этап), департаментом образования администрации Владимирской области и кафедрой начального образования государственного автономного  образовательного учреждения  дополнительного  профессионального образования Владимирской  области «Владимирский  институт  развития  образования  имени Л.И. Новиковой» (региональный этап).
1.3.  Цель Олимпиады:

- мотивация учащихся начальной школы к познавательной и исследовательской деятельности;

Задачи:

- выявить и поддержать талантливых учеников и инициативных учителей, создать условия для их творческого самовыражения и самореализации;

- стимулировать учебную мотивацию учащихся, поощрять их познавательную активность, способствовать формированию у школьников основных компонентов учебной деятельности и готовность к самообразованию;

- классифицировать и провести анализ основных ошибок, допущенных учащимися в ходе выполнения олимпиадной работы;

- разработать методические рекомендации для педагогов начальной школы по работе с одарёнными детьми.

2. Порядок организации и проведения

- I этап: октябрь – ноябрь – школьный тур.

       Проводится по текстам, утвержденным школьными методическими объединениями.

- II этап: ноябрь – декабрь – муниципальный тур.

       Проводится муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере образования по текстам, разработанным региональным оргкомитетом.

Тексты с олимпиадными заданиями по предметам будут выдаваться на кафедре начального образования  с 31.10.16 г. по 18.11.16 года представителям муниципальных методических служб.

       Тиражирование материалов по количеству участников  проводится в муниципалитете.

       В муниципальном туре Олимпиады  могут принять участие учащиеся, занявшие 1 - 3 призовые места в школе на основании протокола результатов школьной олимпиады.
        Заявку на участие в муниципальном  туре  Олимпиады   по форме согласно приложению  необходимо представить в МБУ «ЦРО» заведующему отделом общего образования не позднее 10 ноября  2016 года.

       Проверка работ муниципального тура Олимпиады и определение победителей осуществляется членами муниципального жюри.

        На III  (региональный) тур Олимпиады  могут быть приглашены учащиеся, выполнившие  не менее 80% от общего количества заданий заочного тура.

         Заявку на участие в III туре Олимпиады   по форме согласно приложению  предоставляет  муниципалитет  на кафедру начального образования не позднее 15 января 2017 года.

        Оргкомитет Олимпиады вправе принять решение о количестве участников от муниципального образования согласно полученным заявкам.

III
этап: февраль – региональный.

Проводится по текстам, разработанным региональным оргкомитетом. На проведение  регионального этапа Олимпиады отводится 1 день.

 3. Подведение итогов
    Победители и призеры  II (муниципального)  тура олимпиады награждаются дипломами администрации  Ковровского района.
    Победители  III  тура Олимпиады, занявшие 1-4 места в личном первенстве, награждаются дипломами и ценными подарками.
 Приложение

к  Положению об олимпиаде

младших школьников
 ЗАЯВКА
На  участие в муниципальном этапе  олимпиады младших школьников
Школа: ___________________________________________

	Предмет
	Математика
	Русский язык
	Литературное чтение
	Окружающий мир

	Ф.И.О. участника (полностью)

Класс

УМК

Ф.И.О. педагога

Ответственный  за  проведение
школьного этапа олимпиады____________                (Ф.И.О.)
Приложение № 2

                                                                         к приказу управления образования

от _______ № ____

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ
ПРЕДМЕТНЫХ ОЛИМПИАД МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ

1. Чернышева С.В. – заместитель  начальника управления образования;
2. Богомолова О.В. - заведующий отделом общего образования МБУ « ЦРО»;
3. Александрова И.Е. – руководитель РМО учителей начальных классов.

СОСТАВ ЖЮРИ
ПРЕДМЕТНЫХ ОЛИМПИАД МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ
1.  Богомолова О.В. - заведующий отделом общего образования МБУ « ЦРО»;
2.  Александрова И.Е. – руководитель РМО учителей начальных классов;
3. Николаева М.Н. – учитель начальных классов МБОУ «Новопоселковская СОШ имени И.В.Першутова»;
4. Лаврентьева С.Е. – учитель начальных классов МБОУ «Мелеховская СОШ №1 имени И.П.Монахова»;

5.Щербакова Е.М. – учитель начальных классов МБОУ «Малыгинская СОШ»;
6.Калькова Л.А. – учитель начальных классов МБОУ «Клязьмогородецкая ООШ»

Приложение № 3
                                                                         к приказу управления образования

                                                                                                        от _________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ПРЕДМЕТНЫХ ОЛИМПИАД МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ

	        №
       п/п
	Учебный предмет
	Сроки и место  проведения
(муниципальный этап)

	    1
	Русский язык
	22 ноября /МБОУ «Мелеховская СОШ № 1 имени И.П. Монахова»

	    2
	Математика
	24 ноября/ МОУ «Мелеховская СОШ № 1 имени И.П. Монахова»

	    3
	   Окружающий мир
	29  ноября/ МБОУ «Мелеховская СОШ № 1 имени И.П. Монахова»

	    4
	Литературное чтение
	1 декабря/ МБОУ «Мелеховская СОШ № 1 имени И.П. Монахова»